
Abstrakt v českém jazyce 

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku narušené komunikační schopnosti u 

dětí žijících v bilingvním prostředí. V bakalářské práci se využívají teoretické poznatky 

o bilingvismu, narušené komunikační schopnosti a správném vývoji a zároveň je 

doplněna praktickou částí, která se věnuje případovým studiím dětí s narušenou 

komunikační schopností pocházející z bilingvního prostředí v různém věku. Na začátku 

byl stanoven hlavní cíl práce, od kterého se odvíjely dílčí cíle práce a výzkumné otázky. 

Na výzkumné otázky je v závěru práce zodpovězeno. V bakalářské práci se vyskytují 

čtyři případové studie, které dokazují, že na narušenou komunikační schopnost má vliv 

zejména nastavení rodiny a jejich motivace ke zlepšení komunikační schopnosti dítěte a 

zároveň jejich vztah k českému jazyku. V bakalářské práci je ukázán pozitivní dopad 

každodenního a pravidelného dělání logopedické intervence a zároveň negativní dopad 

laxního přístupu. Zároveň se ukázalo, že děti pro svoji běžnou potřebu a hru volí 

většinou svůj druhý jazyk, nikoli český. Dalším zjištěním, kterému se bakalářská práce 

věnuje, je skutečnost, že děti které jsou schopny používat alespoň minimálně český 

jazyk, mají většinou lepší vztahy s vrstevníky, než děti které jazyk odmítají. Poznatky z 

této bakalářské práce lze aplikovat jako studijní materiál s praktickými ukázkami pro 

budoucí studenty logopedie, kteří hledají případové studie, na kterých by lépe pochopili 

teorii. 


